responsabilidade pela "falta de resposta" à Polícia Civil, narrativa esta que foi repercutida em âmbito estadual, causando 

desinformação e danos à imagem de outros órgãos; 

CONSIDERANDO que a investigação ministerial revelou um universo de, no mínimo, 211 notificações de violência no sistema 

SINAN, das quais foram verificados 105 (cento e cinco) casos envolvendo crianças e adolescentes, atendidas na rede municipal de 

saúde entre 2023 e 2025; 

CONSIDERANDO que a análise aprofundada dos autos concluiu pela existência de um quadro de total colapso no fluxo de proteção, 

onde se constatou que, dos 105 casos, em pelo menos 50 deles (57%) não houve qualquer comunicação comprovada às autoridades